



# NAFARROAKO PARLAMENTUKO

## ALDIZKARI OFIZIALA

XI. legegintzaldia

Iruña, 2024ko irailaren 20a

106. ZK.

### A U R K I B I D E A

#### F SAILA:

##### Galderak:

##### Planak, komunikazioak eta programak:

- 11-24/PES-00380. Galdera, gaixotasun hemorragiko epizootikoaren afekzioetik eta horren aurkako txertotik heldu diren gastuak konpentsatzeko aurrekontu-partida gaitzeari buruzkoa. Miguel Bujanda Cirauqui jaunak egin du (2. or.).
- 11-24/PES-00381. Galdera, NUPen behar diren 76 irakasle elkartuen kontratazioari buruzkoa. Cristina López Mañero andreak egin du (3. or.).
- 11-24/PES-00382. Galdera, harrera-egoeran dagoen haur bati ikastetxean plaza bat ukatu izanari buruzkoa. Raquel Garbayo Berdonces andreak egin du (3. or.).
- 11-24/PES-00383. Galdera, gure erkidegoko harrera-neurriei buruzkoa. Raquel Garbayo Berdonces andreak egin du (4. or.).
- 11-24/PES-00384. Galdera, desgaitasuna duten pertsonentzako eskola-garraioari buruzkoa. Raquel Garbayo Berdonces andreak egin du (4. or.).

#### G SAILA:

##### Txostenak, deialdiak eta Parlamentuko informazioa:

- PER20240011. Deialdia, Nafarroako Parlamentuko zortzi gelazain-lanpostu, funtzionario-araubidekoak eta D mailakoak, horietako bi euskarako B2 hizkuntza-eskakizundunak, oposizio-lehiaketa bidez betetzeko. Onartutako eta baztertutako izangaien behin betiko zerrenda (5. or.).

#### I SAILA:

##### Planak, komunikazioak eta programak:

- 11-24/DPGC-00001. Nafarroako Gobernuak Nafarroako Parlamentuari egindako komunikazioa, erkidegoaren egoerari buruzko 2024ko eztabaida dela-eta (18. or.).
- 11-24/DPGC-00001. Foru Komunitatearen egoerari buruzko 2024ko eztabaida antolatzeko arauak (20. or.).

---

**F saila:**  
**GALDERAK**

---

**11-24/PES-00380. Galdera, gaixotasun hemorragiko epizootikoaren afekzioetik eta horren aurkako txertotik heldu diren gastuak konpentsatzeko aurrekontu-partida gaitzeari buruzkoa**

*MIGUEL BUJANDA CIRAUQUI JAUNAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2024ko irailaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

**1.** Izapidetzeko onartzea Miguel Bujanda Cirauqui jaunak egindako galdera, gaixotasun hemorragiko epizootikoaren afekzioetik eta horren aurkako txertotik heldu diren gastuak konpentsatzeko aurrekontu-partida gaitzeari buruzkoa.

**2.** Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

**3.** Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2024ko irailaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

**GALDERAREN TESTUA**

Nafarroako Gorteetako kide den eta Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikita dagoen Miguel Bujanda Cirauqui jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezartzen denaren babesean, honako galdera hau aurkezten du, Nafarroako Gobernuak idatziz erantzun dezan:

Landa Garapeneko Departamentuak noiz gaituko du aurrekontu-partida bat gaixotasun hemorragiko epizootikoaren afekzioetik eta horren aurkako txertotik heldu diren gastuak konpentsatzeko?

Iruñean, 2024ko irailaren 10ean

Foru parlamentaria: Miguel Bujanda Cirauqui

## **11-24/PES-00381. Galdera, NUPen behar diren 76 irakasle elkartuen kontratazioari buruzkoa**

*CRISTINA LÓPEZ MAÑERO ANDREAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2024ko irailaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Cristina López Mañero andreak egindako galdera, NUPen behar diren 76 irakasle elkartuen kontratazioari buruzkoa.
2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.
3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2024ko irailaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

### **GALDERAREN TESTUA**

Nafarroako Gorteetako kide den eta Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikita dagoen Cristina López Mañero andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako galdera hau egiten dio Nafarroako Gobernuari, idatziz erantzun diezaion:

NUPeK noiz edukiko du beharrezkoak diren 76 irakasle elkartuak kontratatze baimena eta noiz edukiko ditu kasuko funtsak?

Iruñean, 2024ko irailaren 10ean

Foru parlamentaria: Cristina López Mañero

## **11-24/PES-00382. Galdera, harrera-egoeran dagoen haur bati ikastetxean plaza bat ukatu izanari buruzkoa**

*RAQUEL GARBAYO BERDONCES ANDREAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2024ko irailaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Raquel Garbayo Berdonces andreak egindako galdera, harrera-egoeran dagoen haur bati ikastetxean plaza bat ukatu izanari buruzkoa.
2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.
3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agintu-takoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2024ko irailaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

### **GALDERAREN TESTUA**

Nafarroako Gorteetako kide den eta Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikita dagoen Raquel Garbayo Berdonces andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau egiten dio Nafarroako Gobernuari, idatziz erantzun diezaion:

Harrera-egoeran dagoen haur bati familiako gainerako seme-alaben ikastetxe berean plaza ukatu zaiola-eta, kontseilariak uste al du egoera horrek gure erkidegoan harrera sustatzen duela?

Iruñean, 2024ko irailaren 9an

Foru parlamentaria: Raquel Garbayo Berdonces

**11-24/PES-00383. Galdera, gure erkidegoko harrera-neurriei buruzkoa***RAQUEL GARBAYO BERDONCES ANDREAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2024ko irailaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Raquel Garbayo Berdonces andreak egindako galdera, gure erkidegoko harrera-neurriei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2024ko irailaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

**GALDERAREN TESTUA**

Nafarroako Gorteetako kide den eta Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikita dagoen Raquel Garbayo Berdonces andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau egiten dio Nafarroako Gobernuari, idatziz erantzun diezaion:

Nafarroako Gobernuak zer neurri hartuko du gure erkidegoan harrera sustatzeko?

Iruñean, 2024ko irailaren 9an

Foru parlamentaria: Raquel Garbayo Berdonces

**11-24/PES-00384. Galdera, desgaitasuna duten pertsonentzako eskola-garraioari buruzkoa***RAQUEL GARBAYO BERDONCES ANDREAK EGIN DU*

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2024ko irailaren 16an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Raquel Garbayo Berdonces andreak egindako galdera, desgaitasuna duten pertsonentzako eskola-garraioari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 215. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2024ko irailaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

**GALDERAREN TESTUA**

Nafarroako Gorteetako kide den eta Unión del Pueblo Navarro (UPN) talde parlamentarioari atxikita dagoen Raquel Garbayo Berdonces andreak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, galdera hau egiten dio Nafarroako Gobernuari, idatziz erantzun diezaion:

Jakin dugunez, badira desgaitasuna duten pertsonak ezin direnak eskolara joan Hezkuntza Departamentuak garraioa ukatu dielako; hortaz, honako hau jakin nahi dugu: neurri alternatiborik hartuko al duzue katu-miauaren sindromea duen neskato nafarrak eskola-garraiorik ez edukitzeari dagokionez?

Iruñean, 2024ko irailaren 12an

Foru parlamentaria: Raquel Garbayo Berdonces

**G saila:**  
**TXOSTENAK, DEIALDIAK ETA PARLAMENTUKO INFORMAZIOA**

**PER20240011. Deialdia, Nafarroako Parlamentuko zortzi gelazain-lanpostu, funtzionario-araubidekoak eta D mailakoak, horietako bi euskarako B2 hizkuntza-eskakizundunak, oposizio-lehiaketa bidez betetzekoa**

**Onartutako eta baztertutako izangaien behin betiko zerrenda**

93/2024 Ebazpena, maiatzaren 3koa, Nafarroako Parlamentuko lehendakariarena, zeinaren bidez onesten baita aipatu prozeduran onartutako eta baztertutako izangaien behin betiko zerrenda.

Nafarroako Parlamentuaren zerbitzuko zortzi gelazain-lanpostu, funtzionario-araubidekoak eta D mailakoak, horietako bi euskarako B2 hizkuntza-

eskakizundunak, oposizio-lehiaketa bidez betetzeko deialdiaren 5. oinarrian ezarritakoaren arabera –deialdia 2024ko apirilaren 23ko 83. NAO n argitaratu zen–, honako hau EBATZI DUT:

1. Izangai onartu eta baztertuen behin betiko zerrendak onestea. Hona:

**A) TXANDA LIBREA**

**A.1) ONARTUTAKOAK (TXANDA LIBREA):**

| Izen-abizenak                           | Euskarako B2 eskakizuna duen lanposturako aurkezten da | Oharrak |
|---|--|---------|
| Abaigar Millán, Jaione                  |  |         |
| Abal Fernández, Alberto                 |  |         |
| Abaroa Gezuraga, Nekane Itziar          | BAI  |         |
| Abartzua Mezkiritz, Xabier              | BAI  |         |
| Afonso Quiñones, Carlos Manuel          |  |         |
| Agorreta Lafuente, Blanca Esther        |  |         |
| Agós Fernández, M <sup>a</sup> Asunción |  |         |
| Aguado Gracia, Andrea                   |  |         |
| Aguirre Equísoain, Marta                |  |         |
| Aguirre Ocariz, Isabel                  |  |         |
| Aguirrebalzategui Biurrun, Berta        |  |         |
| Alcalde Unzu, Josu                      |  |         |
| Aldama Jorquera, Jorge                  |  |         |
| Aldareguía Iguelz, Juana María          |  | (1)     |
| Aldaz Garralda, Miren Luisa             |  |         |
| Alfaro Ozcáriz, Ángel                   |  |         |
| Almendros Juárez, María José            |  |         |
| Alonso Moral, María                     |  |         |
| Alonso Sabanza, Estibaliz               |  |         |
| Alonso Sario, Diana                     |  |         |
| Álvarez Aranaz, Rakel                   | BAI  |         |
| Álvarez Ilzarbe, Miguel                 |  |         |
| Alves Pinto, Hortensia                  |  |         |

|                                     |     |     |
|-------------------------------------|-----|-----|
| Amatriain Arraiza, Iñigo            |     |     |
| Amoztegui Bautista, Rubén           |     |     |
| Ancizu Gorena, Álvaro               |     |     |
| Andrés García, Jon                  | BAI |     |
| Andrés Osinaga, Ainara              | BAI |     |
| Andueza Sola, Amaia                 |     |     |
| Ansorena Lasheras, Laida            |     |     |
| Antón Iturbide, Rubén               |     |     |
| Aponte Aranguren, Amaya             |     |     |
| Ardanaz Asiáin, María Gema          |     |     |
| Ardanaz García, Elvira              |     |     |
| Arenal López, Leticia Isabel        |     |     |
| Areta Arrastia, Francisco Javier    |     |     |
| Arizcuren Ustárroz, María Carmen    |     |     |
| Aríztegui Aguerrebere, Alfonso      |     |     |
| Armendáriz Murillo, Begoña          | BAI |     |
| Arrarás Andueza, María Concepción   |     |     |
| Arrastia Ayerbe, Joaquín            |     |     |
| Arrondo Larráyo, Carmen             | BAI |     |
| Asio Goicoechea, Fabián David       |     |     |
| Atxega Zalakain, Maite              | BAI |     |
| Ayala Gómez, Raquel                 |     |     |
| Ayape Galar, María Esther           |     |     |
| Ayesa Andueza, Maider               | BAI |     |
| Ayesa Lázaro, Iván                  | BAI |     |
| Azanza Ilzarbe, María Carmen        |     |     |
| Azcona Legarra, Unai                | BAI |     |
| Azcune Echávarri, Aitor             | BAI |     |
| Azkune Etxabarri, Koldobika         | BAI |     |
| Baigorri Zubiri, Iñigo              | BAI |     |
| Balbuena Bruna, Claudia             |     |     |
| Balseiro Santos, Carlos Alberto     |     |     |
| Baquedano García, Olaia             |     |     |
| Barón Díaz, Raúl                    |     |     |
| Bautista López, María Pilar         |     |     |
| Baztán León, Imanol                 |     |     |
| Belloso López, Unai                 |     |     |
| Beloqui Fandos, Nerea               |     | (1) |
| Bengoechea Guelbenzu, Ana María     |     |     |
| Bengoechea Lopetegui, Beñat         | BAI |     |
| Beorlegui Martincorena, María Jesús |     |     |
| Berrueta Martínez, María del Mar    |     |     |
| Bert Landa, Eva María               |     |     |
| Blanco Sisniega, Jonás              |     |     |
| Bogusevski Staver, Elena            |     |     |
| Boj Santiago, Lara                  | BAI |     |
| Borrego Yoldi, Joaquín              |     |     |

|  |     |     |
|--|-----|-----|
| Bueno Urrizelki, Mikel                 | BAI |     |
| Burguete Aguirre, Amaia                |     |     |
| Burguete Aguirre, Claudia              |     |     |
| Burguete Echavarri, Miguel Javier      |     |     |
| Bustillo Campillo, Lucía               |     |     |
| Busto Amezketa, Amaia                  | BAI |     |
| Calvo Martínez, Ana Belén              |     |     |
| Calvo Mutuberria, Haizea               | BAI |     |
| Calzada Badiola, Constantino           |     |     |
| Cameirao Ojer, Diego                   |     |     |
| Cantisano Garat, María Eugenia         |     |     |
| Cárdenas Isuiza, Charlly               |     |     |
| Carmona González, Ricardo Patxi        |     | (1) |
| Carrera Murillo, Francisco Javier      |     |     |
| Carretero Urdangarín, María Lourdes    |     |     |
| Casado Erro, María                     |     |     |
| Casarejos Soto, Marta                  |     |     |
| Castillo Arteta, David                 |     |     |
| Cavia Naya, Gloria Alicia              |     |     |
| Cervantes Aranaz, Nieves               |     |     |
| Chocarro Irujo, Adur                   | BAI |     |
| Cía Apesteguía, María Rosario          |     |     |
| Cidoncha del Olmo, Elena               |     |     |
| Concha Benavides, Vanessa Karen        |     |     |
| Cormenzana Lumbreras, Francisco Javier | BAI |     |
| Cornago Ciáurriz, María Pilar          |     |     |
| Coronado González, Sonia               | BAI |     |
| Costa Sanz, Silvia                     |     |     |
| Cuartero Abad, María Isabel            |     |     |
| Cuenca Suescun, María Yolanda          |     |     |
| De Bilbao Yárnoz, Iaiene               |     |     |
| De Carlos Chamizo, Gorka               | BAI |     |
| De Esteban Iracheta, Eva               |     |     |
| De las Heras Rojo, Leticia             |     |     |
| De Miguel Caballero, Pedro             | BAI |     |
| De Miguel Valencia, María Cristina     |     |     |
| Del Hoyo Martínez de Lagran, Rubén     | BAI |     |
| Delgado Miranda, Concepción            |     |     |
| Delgado Rada, Raúl                     | BAI |     |
| Delgado Romero, Laura                  |     |     |
| Díaz Arranz, Elena                     |     |     |
| Díez de Ulzurrun Erviti, Iciar         |     |     |
| Díez Martínez de Morentin, Mercedes    |     |     |
| Domínguez Basterra, María Aránzazu     |     |     |
| Domínguez Martínez, Diego              |     |     |
| Dorremotzea Labiano, Miren Arantzazu   | BAI |     |
| Echalecu Castaño, David                |     |     |

|   |     |  |
|---|-----|--|
| Echandi Yoldi, Amaya                            |     |  |
| Echarri Tapia, Josu                             | BAI |  |
| Echauri Arana, José Javier                      | BAI |  |
| Echeverría Armendáriz, Alberto                  |     |  |
| Echeverría Azcona, Alayn                        | BAI |  |
| Echeverría Elizondo, Miren Josune               |     |  |
| Echeverría Lazcano, Pablo                       |     |  |
| Echeverría Muruzábal, June                      | BAI |  |
| Eguinoa Buzunariz, Miren Nekane                 |     |  |
| Ekisoain Torrecilla, Joseba                     | BAI |  |
| Elcid Santamaría, Edurne                        |     |  |
| Elía Zudaire, Sergio                            |     |  |
| Elósegui Unzué, Eneko                           |     |  |
| Equisoain Díez, Ana Isabel                      |     |  |
| Esparza Barberena, María                        |     |  |
| Espelosín Azpilicueta, David                    |     |  |
| Esteban Baruque, Ekaitz                         | BAI |  |
| Esteban Hernández, María Carmen                 |     |  |
| Esteban Nicolay, María Sara                     |     |  |
| Estebariz Arteta, Óscar                         |     |  |
| Estévez Hervás, Jonay                           | BAI |  |
| Etchevers, Martine                              |     |  |
| Etxaide Aldatz, Ekhi                            | BAI |  |
| Etxarte Zambrano, Alberto                       | BAI |  |
| Etxeberria García, Eneko                        | BAI |  |
| Etxeberriazarraga Otazua, Gotzon                | BAI |  |
| Fernández Garro, María Jesús                    |     |  |
| Fernández Redín, Izaskun                        | BAI |  |
| Fernández Rodríguez Bobada, Ana M. <sup>a</sup> |     |  |
| Fernández Sánchez, María Sira                   |     |  |
| Fernández Torres, Miguel                        |     |  |
| Fortún Pérez de Ciriza, José Ignacio            |     |  |
| Fraille Iturralde, Jorge                        | BAI |  |
| Freire Dueñas, María Fernanda                   |     |  |
| Fuentemilla Urío, Maitane                       | BAI |  |
| Furtado Eraso, Esther                           |     |  |
| Gabari Ardanaz, Félix Juan                      |     |  |
| Gabari Doray, Iñigo                             |     |  |
| Gadañón Gárriz, María Elena                     |     |  |
| Galar Sarasa, María Teresa                      |     |  |
| Galera Torvisco, Diana                          |     |  |
| Gamio Echenique, Josefina                       | BAI |  |
| Ganuzza Zubillaga, M. <sup>a</sup> Eugenia      |     |  |
| Garate Bañez, Idoia                             |     |  |
| Garcés Barrero, Tomás                           |     |  |
| García Clemente, Héctor                         |     |  |
| García de Baquedano Sáez de Larramendi Amaya    |     |  |



|                                     |     |  |
|-------------------------------------|-----|--|
| García Díaz, Iñaki                  |     |  |
| García El Busto, María              |     |  |
| García Fernández, Lucía             |     |  |
| García Legarda, Emilio José         | BAI |  |
| García Legarda, Jorge Luis          |     |  |
| García Sola, Iñigo                  |     |  |
| García Unanua, Ana                  |     |  |
| Gastesi Arena, Aitor                |     |  |
| Gaztanbide Atxutegi, Olga Laura     | BAI |  |
| Gezugara Malaxetxebarria, Sara      | BAI |  |
| Gil Pérez-Nievas, Alberto           |     |  |
| Giménez Pérez, Berta                |     |  |
| Goikoetxea Esnaola, María José      |     |  |
| Goldaracena Garbisu, Iñaki          | BAI |  |
| González Elizalde, Izaskun          |     |  |
| González González, Jesús Manuel     |     |  |
| González Jiménez, Ana Isabel        | BAI |  |
| González Martínez de Lecea, Ramiro  |     |  |
| González Murillo, Juan Luis         |     |  |
| Goñi Anaut, Gaizka                  | BAI |  |
| Goñi Barber, Leire                  |     |  |
| Goñi Echaui, Xabier                 |     |  |
| Goñi Larraza, José Luis             |     |  |
| Goñi Ros, Urtzi                     | BAI |  |
| Gorraiz Guinea, Amaia               | BAI |  |
| Górriz Lizarbe, Inmaculada          |     |  |
| Guruciaga Repáraz, María            | BAI |  |
| Hernández Esteban, José Javier      |     |  |
| Hernández Guillén, Nuria            |     |  |
| Herranz Aguirre, Miguel Ángel       | BAI |  |
| Herrera Alzu, María Candelaria      |     |  |
| Horcada Iriarte, Iñigo              | BAI |  |
| Hualde Aztarain, Iñigo              |     |  |
| Huarte Arregui, Miren Eburne        |     |  |
| Huarte Lizarraga, María Elvira      |     |  |
| Huarte Martiarena, Haitz            | BAI |  |
| Ibáñez Biurrun, Patricia            |     |  |
| Ibáñez Chocarro, Ekaitz             | BAI |  |
| Ibáñez Villanueva, María Carmen     |     |  |
| Idoate Ibáñez, Silvia               |     |  |
| Ieregi Madotz, M. <sup>a</sup> José | BAI |  |
| Igarreta García, Jesús María        |     |  |
| Imaz Aldasoro, María Izaskun        |     |  |
| Irañeta Huarte, Miryam              |     |  |
| Iriarte Verdes, Cristina            |     |  |
| Iriarte Zenborain, Aritz            | BAI |  |
| Irigoyen Celayeta, Ana Idoya        | BAI |  |

|  |     |     |
|--|-----|-----|
| Irigoyen Iribarren, Ana Belén          |     |     |
| Irigoyen Iribarren, Arantza            |     |     |
| Irisarri Viedma, Tamara                |     |     |
| Iturri Zubillaga, Ainhoa               |     |     |
| Izeta Arratxe, Nora                    | BAI |     |
| Izquierdo Urdiain, Laura               |     |     |
| Jáuregui Martínez de Morentin, Alberto |     |     |
| Jiménez Gorjón, María                  |     |     |
| Jiménez Pérez, María                   |     |     |
| Jorge Napal, Marta                     |     |     |
| Lacabe Juanmartiñena, María Victoria   |     |     |
| Lafuente Torregrosa, Aitziber          |     |     |
| Lainez Aguirre, María Pilar            |     |     |
| Lainez Aguirre, Óscar                  |     |     |
| Landívar Perea, María Amaya            |     |     |
| Lanz Armendáriz, Carla                 |     |     |
| Larramendi Peña, Víctor                |     | (1) |
| Larumbe Galech, Víctor                 |     |     |
| Lecumberri Zaratiegui, Egipto          |     |     |
| Legasa Rodríguez, Laura                |     |     |
| Leizagoyen Jericó, Maite               |     |     |
| León López, M.ª Cristina               |     |     |
| Liñán Tirado, Esther                   |     |     |
| Lizarraga Agundez, Lidia               |     |     |
| Lizarraga Eraso, Carlos                |     |     |
| Llorente Fernández, Ander              | BAI |     |
| López Arribas, José Ignacio            |     |     |
| López Elía, María                      |     |     |
| López Sánchez, Carlos Javier           |     |     |
| Lorea Ranera, Edurne                   | BAI |     |
| Lorenzo Pacheco, María Teresa          |     |     |
| Lumbreras Ostiz, Pello Ander           |     |     |
| Macuso Moreno, Julia                   | BAI |     |
| Magaña Huarte, José Manuel             |     |     |
| Maeztu Arteaga, Ander                  | BAI |     |
| Malo Otermin, David                    |     |     |
| Malumbres Llorente, Ana Isabel         |     |     |
| Malumbres Madrigal, Laura              |     |     |
| Mancho Bacaicoa, Xabier                | BAI |     |
| Mangado González, Argiloa              |     |     |
| Manso Estévez, Jorge                   |     |     |
| Manzanares Bravo, María Sandra         |     |     |
| Maquirriain Vela, Raquel               |     |     |
| Marco Armengol, Yolanda                |     |     |
| Marín Espadero, Natalia                |     |     |
| Martiarena Medioroz, Oihane            | BAI |     |
| Martín García de Galdiano, Catalina    |     |     |

|  |     |  |
|--|-----|--|
| Martín Vizcaíno, Ana Cristina                |     |  |
| Martínez Asurmendi, Xabier                   | BAI |  |
| Martínez Ballarín, Iván                      |     |  |
| Martínez Castillo, María Cristina            |     |  |
| Martínez García, Juan Ignacio                |     |  |
| Martínez Macua, Jose Ramón                   | BAI |  |
| Martínez Morentin, Pedro                     | BAI |  |
| Martínez Tanco, Cristina                     |     |  |
| Martínez Zulet, Endika                       | BAI |  |
| Matellanes Matellanes, M.ª de los<br>Ángeles |     |  |
| Mateos Romero, Ana Isabel                    |     |  |
| Maya Calvo, Diego                            |     |  |
| Maya Ramos, Jaione                           | BAI |  |
| Menchaca Barruetabeña, Nekane                |     |  |
| Méndez Gómez, Eva                            | BAI |  |
| Méndez Ramírez, María Jesús                  |     |  |
| Mendióroz Arce, Iranzu                       |     |  |
| Mendivil Sánchez, Zuriñe                     |     |  |
| Mendizabal Oribe, Aitor                      | BAI |  |
| Merino Alonso, María Teresa                  |     |  |
| Merino Lorea, Iñigo                          |     |  |
| Miguel de la Cámara, Marta                   |     |  |
| Miguel Jiménez, María Paz                    |     |  |
| Mina Echarri, Sonia                          |     |  |
| Mina Zapata, Isabel                          |     |  |
| Miranda Martínez, Isabel                     |     |  |
| Mitxelena Urroz, María                       | BAI |  |
| Molina Rodríguez, Leticia                    | BAI |  |
| Mombo Marturet, Patricia Montserrat          |     |  |
| Monreal Armendáriz, María Blanca             | BAI |  |
| Montiel Artozqui, Erlantza                   | BAI |  |
| Morán Fernández, Sonia                       |     |  |
| Moreno Armendáriz, Marta                     |     |  |
| Moreno Casaus, Miguel Ángel                  |     |  |
| Moreno Ramos, María Cecilia                  |     |  |
| Morrás Alzugaray, David                      |     |  |
| Morrás Goñi, Roncesvalles                    | BAI |  |
| Múgica Filgueira, Sergio                     |     |  |
| Muñoz Antonio, María Carmen                  |     |  |
| Muñoz Castellanos, Gregorio                  |     |  |
| Muñoz Peña, Borja                            |     |  |
| Murillo Zunzarren, Francisco Javier          |     |  |
| Murugarren Rodríguez, Sara                   |     |  |
| Napal Sanz, Enrique                          |     |  |
| Napal Villanueva, Eneko                      |     |  |

|  |     |  |
|--|-----|--|
| Narváez Guergue, Luis                    |     |  |
| Nuin Moreno, David                       |     |  |
| Núñez Martínez, Olga                     |     |  |
| Núñez Rodríguez, Víctor José             | BAI |  |
| Ochagavía Notario, Erkuden               | BAI |  |
| Oiza Lesaka, Mainer                      | BAI |  |
| Olite Azcona, Mauricio                   | BAI |  |
| Ollo Zapata, Imanol                      | BAI |  |
| Oquiñena Loidi, María                    |     |  |
| Orduna Donázar, Nieves                   |     |  |
| Orduña Navarro, Joseba                   | BAI |  |
| Ornoz Alfaro, Josu                       | BAI |  |
| Ortega Nieto, Lorena                     |     |  |
| Ospina López, Adriana                    |     |  |
| Oteiza Echeverri, Irene                  |     |  |
| Ozcoidi Ancizu, Maite                    | BAI |  |
| Palacios Guembe, Francisco Javier        |     |  |
| Pardavila Fradejas, Inés                 |     |  |
| Pardo Agundez, Gorka                     |     |  |
| Paredes Iriarte, Naiara                  | BAI |  |
| Parra La Haba, Roberto                   |     |  |
| Pascal Sangari, Izaskun                  |     |  |
| Pascual Bayano, Abel                     |     |  |
| Peña Martínez, María Asunción            |     |  |
| Pérez Agúndez, Mikel                     | BAI |  |
| Pérez Alonso, Edur                       | BAI |  |
| Pérez Aristu, Francisco Javier           |     |  |
| Pérez Biasi, María Laura                 |     |  |
| Pérez García, David                      |     |  |
| Pérez Larrea, Xabier                     |     |  |
| Pérez Solana, Sergio                     |     |  |
| Pérez Vallespín, Álvaro                  |     |  |
| Pisador Andrés, Marta Isabel             |     |  |
| Pla Garde, Sara                          |     |  |
| Polo Induráin, Iñigo                     |     |  |
| Porras Morillo, Lucía                    |     |  |
| Preciado del Pozo, Jesús M. <sup>a</sup> |     |  |
| Presa Gómez, María Pilar                 |     |  |
| Presencio Nagore, José Ignacio           |     |  |
| Puértolas Mimón, María José              |     |  |
| Puglla León, Carla Vanessa               |     |  |
| Puglla León, Jackeline Estefanía         |     |  |
| Quintana Eslava, Xabier                  | BAI |  |
| Ramírez Pérez, Belén                     |     |  |
| Ranz Villarino, Silvia                   |     |  |
| Rascón Urrizalqui, Aitor                 | BAI |  |
| Reina Otazu, Iñaki                       | BAI |  |

|                                      |     |  |
|--------------------------------------|-----|--|
| Rejas Eseverri, Fernando Hugo        |     |  |
| Remírez Vizcaya, Inés                |     |  |
| Remiro Virto, Patricia               |     |  |
| Requejo Zabalza, María Sagrario      |     |  |
| Resano Martínez de Antoñana, Yolanda |     |  |
| Reta Frías, Idoya                    |     |  |
| Rico Arrastia, María Iranzu          |     |  |
| Rodrigo Ilundain, Itziar             |     |  |
| Rodríguez Aristu, María Nuria        |     |  |
| Rodríguez Cantero, Isaac             |     |  |
| Rodríguez Vázquez, Pablo             |     |  |
| Rota Navarro, Natalia                |     |  |
| Rubio Armendáriz, Eduardo            |     |  |
| Ruiz Pascual, Ana Cristina           |     |  |
| Sagaseta López, Oihane               | BAI |  |
| Salvatierra Moreno, Elena            |     |  |
| Salvatierra Zubiri, Eduardo          |     |  |
| Salvoch Baltanás, Alejandro          |     |  |
| San Juan Laita, Jesús María          | BAI |  |
| San Martín Martínez, Ignacio         |     |  |
| San Miguel Jiménez, Francisco Javier |     |  |
| San Miguel Luquin, Alex              |     |  |
| San Miguel Jiménez, Oier             |     |  |
| Sánchez Borrachero, Felicia          |     |  |
| Sánchez Martínez, Marta              |     |  |
| Sandúa Belzunce, Patricia            |     |  |
| Santa Olalla Bastida, Silvia         |     |  |
| Santamaría Baines, Gema              |     |  |
| Santos Herrera, Edurne               |     |  |
| Sanz Zudaire, Xabier                 | BAI |  |
| Serrano Zabalza, José Antonio        | BAI |  |
| Servián González, Eva María          |     |  |
| Sobrino Larumbe, Xabier              |     |  |
| Sola Alzueta, María Carmen           |     |  |
| Sola Esteban, Mikel Xavier           |     |  |
| Sola Ibarra, Noemí                   |     |  |
| Soria Martín, Christian              |     |  |
| Sornoza Quiroz, María Ángela         |     |  |
| Sornoza Quiroz, Narcisa Katherine    |     |  |
| Sorroche Sibón, Inmaculada           |     |  |
| Sorroche Sibón, Juan María           |     |  |
| Soteras López, María Isabel          |     |  |
| Sotés Díaz, Marcos                   |     |  |
| Sotil Beasoain de Paulorena, Elena   |     |  |
| Subizar Oharriz, Elisa               |     |  |
| Suñén Arandía, Ekaitz                | BAI |  |
| Tabar Martín, Francisco Javier       |     |  |

|                                   |     |  |
|-----------------------------------|-----|--|
| Tamudo Marichalar, María Teresa   |     |  |
| Tapia Bartolomé, Beatriz          | BAI |  |
| Telo Fernández, Yolanda           |     |  |
| Tirapu Mendioroz, Edurne          |     |  |
| Tirapu Sánchez, Marta             |     |  |
| Torrens Osés, Raquel María        |     |  |
| Tovar Ganuza, Santiago            |     |  |
| Tranche Arrijuria, Lorena         | BAI |  |
| Urbano Astorquiza, Adriana        |     |  |
| Urbiso Eraso, Cristina            |     |  |
| Urbiso Eraso, Natalia             |     |  |
| Uriarte Larizgoitia, Larraitz     |     |  |
| Uriarte Sarachaga, Nekane Isabel  |     |  |
| Urrizola Martínez, Patricia       |     |  |
| Urrutia Huarte, María Soledad     |     |  |
| Valenzuela Orta, José Fernando    |     |  |
| Vállez Pardo, Carlos              |     |  |
| Velasco Zozaya, Imanol            | BAI |  |
| Velázquez Sánchez, Juan           |     |  |
| Vera Alcalá, Sheila María         |     |  |
| Verano Pérez, Ghislaine Mercedes  |     |  |
| Vergara Juanco, Sayoa             | BAI |  |
| Verger Romero, Francisco José     |     |  |
| Viamonte Menaza, Eva María        |     |  |
| Viamonte Menaza, M.ª Pilar        |     |  |
| Vidarte Usechi, Mikel             |     |  |
| Vidaurre Azanza, Yolanda          |     |  |
| Vidaurreta de la Cruz, Miguel     |     |  |
| Vilches Ramírez, Beatriz          |     |  |
| Villanueva Jiménez, Edurne        | BAI |  |
| Villanueva Jiménez, Miren Garaiñe | BAI |  |
| Voicu Tudor, Mircea Virgil        |     |  |
| Vuillermoz Millán, Mario          |     |  |
| Yagüez Sánchez, Nerea             |     |  |
| Yagüez Sánchez, Óscar             |     |  |
| Yanguas Forcada, Alejandro        |     |  |
| Yoldi Oneca ,Mikel Eneko          |     |  |
| Zabala Poceiro, Luzia             |     |  |
| Zabalza González, Nadia           |     |  |
| Zabalza López, Ainhoa             |     |  |
| Zabalza Tejada, María Cristina    |     |  |
| Zanduetta Criado, Argi            | BAI |  |
| Zaratiegui Zabalza, María         |     |  |
| Zazpe Oyarzun, Teresa del Carmen  |     |  |
| Zubieta Amezttoy, Aranzazu        | BAI |  |
| Zudaire Aznárez, Marta            |     |  |
| Zudaire Burgui, Ernesto           | BAI |  |
| Zugarrondo Goñi, Edurne           |     |  |

(1) Ez du euskarako B2 titulua eta horren baliokide ofizialik aurkeztu –deialdiaren 3.8 oinarrian hori eskatzen da–; hortaz, ezin izanen da hizkuntza-eskakizuna eskatzen den lanpostuetarako aurkeztu.

**A.2) BAZTERTUTAKOAK (TXANDA LIBREA):**

| Izen-abizenak                                     | Euskarako B2 eskakizuna duen lanposturako aurkezten da | Baztertzearen zergatia |
|---|--|------------------------|
| Aguirre Echavarri, María del Carmen               |  | (1)                    |
| Aquerreta Garde, Iñaki                            |  | (2)                    |
| Aragón Paternáin, Edurne                          |  | (2)                    |
| Arizaleta Ardanaz, June                           | BAI  | (1)                    |
| Hernández Durán, María Luz                        |  | (1) (2)                |
| Ilundain Huerga, Leyre                            | BAI  | (2)                    |
| Iribarren Murillo, Miguel Ángel                   |  | (1)                    |
| Martínez Gómez, David                             |  | (1) (2)                |
| Monreal González Haizea                           | BAI  | (1)                    |
| Nikitouchkina Nikitouchkina, Svetlana Nikolaievna |  | (1)                    |
| Pastor Antón, Iván                                |  | (2)                    |
| Rubio Padilla, Niuton                             |  | (1) (2)                |
| Ruiz Huelva, Sara                                 |  | (1) (2)                |
| Sánchez Arboniés, Jaime                           |  | (3)                    |
| Tovar Barge, Álvaro                               |  | (2)                    |

(1) Ez du aurkeztu hilero lanbide arteko gutxieneko soldatetik goitiko errentarik ez duelako erantzukizunpeko adierazpena, II. eranskineko ereduaren arabera, deialdiaren 3.8 oinarrian ezartzen denaren arabera.

(2) Ez du aurkeztu enplegu-bulegoaren ziurtagiria, zeinean jasotzen baita langabe gisa izena eman zuen data eta inskribaturik egon den bitartean ez diola uko egin eskaintako inolako lan egokiri, ezta lanbide sustapen, prestakuntza edo birmoldaketarako ekintzetan parte hartzeari ere, justifikatutako kasuetan izan ezik, deialdiaren 3.8 oinarrian ezartzen denaren arabera.

(3) Ez du aurkeztu azterketa egiteko eta espedientea formalizatzeko eskubideak ordaindu izanaren frogagiria, deialdiaren 3.8 oinarrian ezartzen denaren arabera.

**B) DESGAITASUN TXANDA****B.1) ONARTUTAKOAK (DESGAITASUN TXANDA):**

| Izen-abizenak                                 | Bitartekoak egokitzea eskatu du | Euskarako B2 eskakizuna duen lanposturako aurkezten da | Oharrak |
|---|---------------------------------|--|---------|
| Aburuza Zubieta, Irati                        |                                 | BAI  |         |
| Afra Linde, Sergio                            |                                 |  |         |
| Agós Fernández, Francisco Javier              |                                 |  |         |
| Aguirre Ochoa, Vicente                        |                                 |  |         |
| Alcobía Bernuy, Raquel                        |                                 |  |         |
| Ameztoy Melón, Pablo                          |                                 |  |         |
| Arboniés Esandi, Ander                        |                                 |  |         |
| Armendáriz Murillo, María Pilar               |                                 |  |         |
| Arnaiz García, Pablo                          |                                 |  |         |
| Asenjo Orzanco, Ainara                        |                                 | BAI  |         |
| Asiain Bermejo, José Ignacio                  |                                 | BAI  |         |
| Aznal Sagasti, Silvia                         |                                 |  |         |
| Barquín Baquedano, Irkusne                    |                                 | BAI  |         |
| Barrenetxea García, Iñaki Jon                 |                                 |  |         |
| Bueno Gómez, Roberto                          |                                 |  |         |
| Cenoz Marticorena, Martín Alejandro           | BAI                             |  |         |
| Corral Fuentes, Miguel Ángel                  |                                 |  |         |
| De Esteban Iracheta, M. <sup>a</sup> Victoria |                                 |  |         |
| De Esteban Iracheta, Susana                   |                                 |  |         |
| Duñéz Solís, Juanita                          |                                 |  |         |
| Elcano Murillo, Izaskun                       |                                 |  | (1)     |
| Etxeberría Elizondo, Ana María                |                                 |  |         |
| Fernández Gajete, Pablo                       | BAI                             | BAI  |         |
| Fuentes Gutiérrez, Miren Alazne               |                                 |  |         |
| García Berjano, Blanca                        |                                 |  |         |
| García El Busto, Belén                        | BAI                             |  |         |
| García Gila, María Remedios                   |                                 |  |         |
| García Sainz, Aimar                           | BAI                             | BAI  |         |
| Gaya Andueza, Edurne                          |                                 | BAI  |         |
| Gironés Gaité, Yolanda                        |                                 |  |         |
| González Gracia, Ángel Miguel                 |                                 |  |         |
| González Martínez, Darío                      |                                 |  |         |
| Goñi Requena, Virgilio                        | BAI                             |  |         |
| Hernández Rabal, Ana Isabel                   |                                 |  |         |
| Hontañón Vélez, Raquel                        |                                 |  |         |
| Idoate Cornago, Jon                           |                                 |  |         |
| Iparraguirre Martija, Miguel José             | BAI                             |  |         |
| Irisarri Arana, María Iranzu                  |                                 |  |         |
| Isusi Lomas, Miren Edurne                     |                                 |  |         |
| Iturria Marquina, Alberto                     |                                 |  |         |
| Iturria Marquina, David                       |                                 |  |         |
| Jorge Pérez, Javier                           |                                 |  |         |
| Larraz Gracia, Jesús María                    |                                 |  |         |
| Larrea Iribarren, Patxi Xabier                |                                 | BAI  |         |
| Legarra Buldain, Javier                       |                                 |  |         |



|                                 |     |     |  |
|---------------------------------|-----|-----|--|
| Llull Sesma, María Eugenia      | BAI |     |  |
| López Moisés, Iris              |     |     |  |
| Mateos Martínez, María Aurora   |     |     |  |
| Peláez Larra, Juana María       |     |     |  |
| Pereda Vidal, Maider María      |     |     |  |
| Periano Idoate, Laura           |     |     |  |
| Puente Palacio, Juan Carlos     |     |     |  |
| Ramos Martínez, Ignacio         |     |     |  |
| Rodrigo Gil, María Yoana        | BAI |     |  |
| Salinero del Hoyo, Alberto      | BAI |     |  |
| San José González, Ana Cristina |     |     |  |
| Sánchez Carballo, Miren Itxaso  |     |     |  |
| Santamaría Gastón, Andrés María | BAI |     |  |
| Sorroche Sibón, Miguel          |     |     |  |
| Tambo Cuenca, Claudia           |     |     |  |
| Tamudo Marichalar, Amaya        |     |     |  |
| Torrens Osés, Paula             |     |     |  |
| Vals Jiménez, Valentín          | BAI |     |  |
| Vidaurre Escalera, Julio        |     |     |  |
| Vigier Castrillo, Sumi          | BAI |     |  |
| Zabalza González, José Antonio  |     | BAI |  |

(1) Ez du euskarako B2 titulua eta horren baliokide ofizialik aurkeztu –deialdiaren 3.8 oinarrian hori eskatzen da–; hortaz, ezin izanen da hizkuntza-eskakizuna eskatzen den lanpostuetarako aurkeztu.

## B.2) BAZTERTUTAKOAK (DESGAITASUN TXANDA):

Ez dago inor bazterturik.

**2.** Hauek izanen dira deialdi honetako epaimahai kalifikatzaileko kideak:

Epaimahaiburua: Ainhoa Unzu Garate andrea, Nafarroako Parlamentuko lehen lehendakariordea.

Ordezkoa: Juan Luis Sánchez de Muniáin Lacasia jauna, Nafarroako Parlamentuko bigarren idazkaria.

Epaimahaikidea: Sergio Zozaya Garralda jauna, Nafarroako Parlamentuko Zerbitzu Orokorretako burua.

Ordezkoa: Francisca Palma Romero andrea, Nafarroako Parlamentuko administrazio-kudeaketako erdi-mailako teknikaria.

Epaimahaikidea: Laura Vidán Astiz andrea, Nafarroako Parlamentuko kontu-hartzailea.

Ordezkoa: Mikel Iriarte Cilveti jauna, Nafarroako Parlamentuko Argitalpen, Artxibo, Liburutegi eta Dokumentazio Zerbitzuko burua.

Epaimahaikidea: Florencio Enecoiz Segura jauna, Nafarroako Parlamentuko mantentze-lanetako teknikari-ofiziala

Ordezkoa: Josetxo Martínez Itoiz jauna, Nafarroako Parlamentuko Prentsako atalburua.

Idazkaria: Silvia Doménech Alegre andrea, Nafarroako Parlamentuko legelari nagusia.

Ordezkoa: Miguel Ángel Laurenz Itoiz jauna, Nafarroako Parlamentuko legelaria.

**3.** Deialdiaren 7.1 oinarrian ezarritakoarekin bat, hautagaiei jakinarazten zaie oposizioaldiko lehenengo probaren tokia, eguna eta ordua Nafarroako Parlamentuaren webgunean argitaratuko direla, guxtienez ere hamabost egun natural lehenago.

**4.** Agintzea ebazpen hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean eta Nafarroako Parlamentuaren webgunean argitara dadin.

Iruñean, 2024ko irailaren 13an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

---

**I saila:**  
**PLANAK, KOMUNIKAZIOAK ETA PROGRAMAK**

---

## **11-24/DPGC-00001. Nafarroako Gobernuak Nafarroako Parlamentuari egindako komunikazioa, erkidegoaren egoerari buruzko 2024ko eztabaida dela-eta**

N2024ko irailaren 16an eginiko bilkuran, Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, honako erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Nafarroako Gobernuaren komunikazioa, zeinetan eskatzen baita Foru Komunitatearen egoerari buruzko politika orokorreko eztabaida egitea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 226. artikuluan xedatuarekin bat etorritik Osoko Bilkurak eztabaida dezan.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Iruñean, 2024ko irailaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

### **Nafarroako Gobernuak Nafarroako Parlamentuari egindako komunikazioa, erkidegoaren egoerari buruzko 2024ko eztabaida dela-eta**

Nafarroako Gobernuak erkidegoaren egoerari buruzko politika orokorraren eztabaida egiteko eskatzen du, Nafarroako Parlamentuaren Erregelamenduak ezarritakoaren arabera, hots, iraileko lehen hamabost egun baliodunen barnean, eta hau denez 2023ko inbestidura-eztabaidaren ondorengo lehen bilkura-aldia.

Egutegia erregelamenduzko izapideei jarraikiz finkatuko da, eta, ondoren, eztabaida eginen da, halako testuinguru batean non Nafarroako ekonomia hazten ari baita, nahiz eta mundu-mailan zenbait faktorek etenaldiak eta bestelako ondorioak eragin, oraindik ere, pandemia eta Ukrainako gerra hasi zirenez geroztik. Gure ekonomia erresiliente da, eta halakoxea da gure erkidegoa.

Europar Batasunak, Espainiako Gobernuak eta Nafarroako Gobernuak, ziurgabetasun eta aldaketa horiei erantzuteko, sektore ekonomikoei

eta pertsonei laguntza eman diete. Inbertsio eraldatzaileen eta babes sozialaren alde egin dute. Erantzun horrek, gizarte osoak izandako konpromisoarekin batera, ahalbidetu du Nafarroa bizi-kalitate handieneko Espainiako erkidegoa izatea, hazten jarraitzea, langabezia-tasa eta zorra txikiak izatea, eta babes sozial handia egotea.

Baina, erantzukizunetik eta errealismotik, garrantzitsuenetik eta zintzotasun politiko eta instituzionaletik, onartzen dugu erronka nabarmenak ditugula eta lanean jarraitu behar dugula Nafarroa Europako eskualde onenen artean egon dadin.

Jadanik toki nabarmena dugu zenbait adierazleri dagokienez, hala nola berrikuntzari, Lanbide Heziketa Duala ezartzeari edo mugikortasun elektrikoari dagokienez. Baina aurrerapauso gehiago egin nahi ditugu, oparotasuna egiturazkoa izan dadin eta lagungarria izan dadin desberdinkeriei eta gizarte-, soldata-, genero- eta lurralde-arrakalei aurre egiteko, oraindik ere badagoelako halakorik.

Aurrean ditugun erronkak dira, besteak beste, osasun publikoaren eredia XXI. mendeko errealitatearekin bat etorri dadin sustatzea, etxebizitza publikoa herritarren eskura jartzeko prozesua bizkortzea, gure ekonomiaren oinarri den industria bultzatzen jarraitzea, digitalizazioa eta jasangarritasuna sustatzea ekoizpen- eta bizi-ereduaren funtsezko elementu gisa, berdintasuneranzko urratsak ematea, eta indarkeria matxista eta gorroto-diskurtso eta -jarduerak desagerraraztea. Horregatik, uste dugu bizikidetzeta eta elkarrizketa ezinbestekoak direla migratzaileak, LGTBI+ pertsonak, baliabide gutxien dituztenak eta beste edozein pertsona edo kolektibo modu inklusiboan integratu eta elkarrekin bizi daitezen. Lan hori, gizarte gisa, lehentasunezkoztat hartu behar dugu, bizikidetzarik eta gizarte-koheziarik gabe ezin baita oparotasunik egon, ekonomia hazi arren.

Gainera, aurtun, zurrerik, Foru Eraentza aldatzea lortuko dugu, Gorte Nagusietan eztabaidatu

eta bozkatu ondoan, eta horrek aurrerapen handia ekarriko dio gure autogobernuari, trafikoaren eta bide-segurtasunaren gaineko eskumena geureganatuko baitugu. Gainera, beste arlo batzuetan lanean jarraituko dugu, hala nola beketan eta l+G+b arloan, aurrerapen horiek askotariko erantzukizun eta arloetara iritsi daitezzen, betiere Espainiako Gobernuarekin leialtasunez hitz egin ondoren eta itunak erdietsiz, hori baita gure lurraldearen marka eta gure foru-araubidearen bereizgarria.

Hain zuzen, bultzatzen ari gara marka hori, Nafarroa Marka, erkidego gisa dugun posizionamenduak horrelako tresna bat izan dezan euskarri.

Garai hauetan, populismoa, desinformazioa eta polarizazioa arrisku argia dira sistema demokratikoarentzat, eta, horren aurrean, erakundeen sendotasuna eta erabilgarritasuna aldarrikatu behar ditugu, eta eredu izan behar dugu, edukian eta forman. Herritarrek ikusi behar dute irtenbideak emateko gaudela, eta ez arazoaren parte garela. Horregatik, eztabaida honetan landu beharko dugu zer zeregin eduki behar duten Nafarroako erakunde demokratikoei, interes orokorra oren gainetik egon dadin beti, eta elkarrizketa-

ren, errespetuaren, proposamen egokien eta tonu onaren eredu izan gaitzen.

Europar ikusten ari gara nola ari diren aurrera egiten sistema ezbaian jartzen duten jarrera politikoak, nahiz eta zenbait lurraldetan kontraesankorra iruditu, bertako historiari erreparatuz gero. Horregatik, inoiz baino gehiago, politikak gizartearen eskutik joan behar du, eta erakundeek haren zerbitzura egon behar dute. Hori izanen da modurik onena politikaren legitimitatea defendatzeko eta demokrazia sistemarik onena dela erakusteko, betiere hobetzeko asmoz eta ez sistema zalan-tzan jartzeko asmoz.

Idazki honen bidez Nafarroako Parlamentuan agertzea eskatu nahi dut formalki, Nafarroako Gobernuaren izenean, ganbera horretako organoek hala erabakitzen dutenean politika orokorreko eztabaidan parte hartzeko, Nafarroako Parlamentuaren Erregelamenduari jarraikiz.

Iruñean, 2024ko irailaren 2an

Nafarroako lehendakaria: María Chivite Navascués

## 11-24/DPGC-00001. Foru Komunitatearen egoerari buruzko 2024ko eztabaida antolatzeko arauak

2024ko irailaren 16an eginiko bilkuran, Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, honako erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Nafarroako Foru Komunitatearen egoerari buruzko politika orokorreko eztabaida antolatzeko honako arau hauek onestea:

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Iruñean, 2024ko irailaren 16an

Lehendakaria: Unai Hualde Iglesias

### Foru Komunitatearen egoerari buruzko 2024ko eztabaida antolatzeko arauak

#### Azaroaren 14a eta 15a

##### Azaroaren 14a

Eztabaida eginen da Erregelamenduaren 226. artikulua xedaturikoaren arabera, eta Gobernuko lehendakariaren mintzaldiarekin hasiko da.

Azalpen hori amaiturik, bilkura ordu erdiz etenen da. Bilkura berriz hasten denean, mintzaldi-eskaera egiten duten talde parlamentarioen eta foru parlamentarioen elkartearen eledunak mintzatuko dira, 30 minutuz gehienez ere.

Mintzaldien hurrenkera parlamentari gehien dituen taldetik gutxien dituenara izanen da.

Mintzaldiak amaituta, Gobernuko Lehendakariak erantzun eginen die. Ondoren, ihardespentxanda bat irekiko da, hamar minutukoa gehienez ere, horretarako eskaera egiten duten talde parlamentarioen edo foru parlamentarioen elkartearen eledun bakoitzarentzat, hasierako mintzaldien hurrenkera berean.

Azkenik, eztabaida Lehendakariaren mintzaldiarekin bukatuko da.

Eztabaida bukatzen denean, hamabost minutuko epea irekiko da, talde parlamentarioek eta foru parlamentarioen elkarteek Mahaiari erabaki-proposamenak aurkeztu ahal izateko. Talde parlamentario edo foru parlamentarioen elkarte bakoitzak gehienez ere bost proposamen aurkeztu ahalko ditu. Halaber, sinatzaileek proposamen horiek bidali beharko dituzte egoki den unean adieraziko zaien posta elektronikoko kontu batera. Mahaiak eztabaidagaiarekin koherente diren proposamenak onartuko ditu, eta talde parlamentarioen zein foru parlamentarioen elkartearen eledunei helaraziko zaizkie, azter ditzaten.

##### Azaroaren 15a

Mahaiak onetsitako proposamenak Osoko Bilkuran eztabaidatuko dira, 09:30etik aurrera.

Erabaki-proposamenak aurreko eguneko mintzaldien hurrenkera berean eztabaidatuko dira.

Talde parlamentario eta foru parlamentarioen elkarte bakoitzak bere proposamenak batera defendatuko ditu, hamar minutuz gehienez ere. Ondoren, txanda bat irekiko da talde parlamentarioak eta foru parlamentarioen elkarteak, alde nahiz kontra, mintzatzeko, eztabaidaren hurrenkera berean, eta ihardespentxanda bat ere bai. Bi txanda horiek bost minutukoak izanen dira.

Talde parlamentario eta foru parlamentarioen elkarte bakoitzaren proposamenak eztabaidatu ondoren, banan-banan bozkatuko dira erabaki-proposamenak.